
 

2 

 

 

阳原县仁恒精细粘土有限责任公司 

高纯水洗膨润土及脱墨剂技改项目 

竣工环境保护验收监测报告 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

建设单位: 阳原县仁恒精细粘土有限责任公司 

编制单位：中政国评（北京）科技有限公司 

2018年 9月 



 

3 

 

建设单位法人代表: 张有连（签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

项   目   负   责   人: 张 有 连 

报  告  编  写  人： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：阳原县仁恒精细粘土有限责任公司（盖章）编制单位：中政国评（北京）科技有限公司（盖章） 
[...]
损失 101.56 

618.85 

14.67 

图 3.4-1 本项目水平衡图（t/d） 



 

                                                       －10－ 

表 3.4-1 工程水平衡表 

用水部位 总用水量

（m3/d） 
新用水量

（m3/d） 
循环水量

（m3/d） 
重复利用

量（m3/d） 
消耗

（m3/d） 
废水量

（m3/d） 

生产用水 

清洗用水 21.6 0 0 21.6 2.5 19.1 
普通相改

性熟化用

水 
16.67 0 0 16.67 16.67 0 

打浆用水 484.33 0 0 484.33 0 484.33 
铸造膨润

土用水 
495.68 0 0 495.68 21.99 473.69 

高纯水洗

膨润土用

水 
2111.84 355.14 0 1556.7 127.9 1983.94 

高效脱墨

剂用水 
1065.76 75.33 0 1040.43 175.76 840 

锅炉用水 1324.99 66.66 1258.33 0 50.33 16.33 
污水处理

站 
861.98 0 0 0 3.3 618.5 

绿化用

水、抑尘 
101.56 0 0 101.56 101.56 0 

生活用水 厂区生活

用水 
3.6 3.6 0 0 0.72 2.88 

 

3.5 生产工艺 

3.5.1高纯水洗膨润土及脱墨剂工艺流程图 

本次技改所使用的工艺为国内领先工艺，技改后项目具备十八烷基三甲基氯化铵

（1831）自备加工提纯能力，提高原料利用率的同时，也大幅度降低了生产成本；建

设单位还根据当地气候条件新建一座阳光房对产品进行晾晒，建成后将间接节约燃

料。同时，技改工程选用的设备基本全是自动化控制，生产效率较技改前有所提高。

项目技改后工艺流程及排污节点图见下图。 



 

                                                       －11－ 

注：红色实线为高纯水洗膨润土的流向，粉色实线为造纸助留剂流向。 

图 3.5-1  项目技改后总厂生产工艺流程及排污节点图 
（1）升级后高纯水系膨润土工艺流程 

原矿

粉碎选矿

优质相

打浆剥片

一级筛选

二级筛选

钠化改性

离心分离

调酸

有机改性

压滤脱水

阳光房晾晒

高效环保型脱墨剂

S1

重相

重相

铸造用膨润土

1831

氯甲烷

十八叔胺

蒸汽锅炉

生产废水 污水站

浓缩
阳光房

晾晒

普通相 改性熟化
晒场

干燥

粉碎包装

高纯水洗膨润土

造纸助留剂

纯碱+焦磷

酸钠

浓硫酸储罐

纯碱

篮色虚线框
内为本次技

改工艺

图例：

G：废气

W：废水

N：噪声

S：固废

饱和蒸汽

浓硫酸

G1

W1

N1、G2

N2

N3

G4、N4

N5

G3
G3

烘干、
粉体粉碎、包

装
热风炉

热空气 G5、N8
G6

G7



 

                                                       －12－ 

开采获得的原矿经选矿环节分为优质相和普通相，普通相经钠化改性（药剂为

3.5%纯碱，搅拌反应 1 小时），晒场堆放熟化后，送至 7 号车间，经粉碎包装制得造

纸助留剂。 

优质相送至 3 号车间打浆罐按一定的比例与水混合，在常温条件下利用高速打浆

机制备固含量为 15g/100ml 的膨润土浆液。形成的浆液先后通过一级筛分和二级筛分

进行除砂作业，一级筛分排出的砂可以作为污水站过滤工段过滤砂使用，二级筛分获

得的浆液转移至阳光房干燥，水分降至 5%以下时，经粉碎包装后获得低档高纯水洗

膨润土。产生的工艺水直接回于生产环节。 

二级筛分获得的重相则可以用于制备铸造用膨润土。 

二级筛分获得的浆液送至钠化改性装置，在常温条件下分别按照膨润土浆液中固

形物质量的 3.5%加入纯碱，通过高速分散机搅拌反应 1 个小时，再按固形物质量的 4‰

加入焦磷酸钠，通过高速分散机搅拌反应 1 个小时。 

完成钠化改性后，获得的浆液通过转移泵移至稀释罐。此时，经钠化改性获得的

浆液中蒙脱石含量可提升至 70%-75%。钠化改性浆液移至离心分离设备进行分离提

纯，获得的浆液中膨润土的主要成分蒙脱石含量可提升至 75%-85%。经离心分离获得

的重相同二级筛分获得的重相混合后，经阳光房晾晒、磨粉包装后同样可以制成铸造

用膨润土。 

离心分离提纯获得浆液经可控碟式排渣分离机的综合浓缩处理，将获得的湿料转

移至阳光房干燥，水分降至 5%以下时，送至阳光房晾晒后，粉碎包装获得高档高纯

水洗膨润土。综合处置获得的水可直接回用于生产环节。 

（2）高效脱墨剂工艺流程 

工艺运行至离心分离环节时获得的浆液转移至有机改性罐中，浓硫酸（质量分数

为 93%）采用泵由储罐输送至高位槽，经称重传感器计量后通过密闭的管道自流到反

应釜，对浆液进行酸洗处置，调节浆液 pH 值至 3，反应釜配有在线 pH 检测仪。 

外购国内生产的十八烷基三甲基氯化铵（1831）纯度较低，难以达到生产高端产

品的技术要求，故需要对外购的十八烷基季铵盐（1831）进行提纯，在一氯甲烷的气

氛中，与十八叔胺混合，利用锅炉房产生的过热水蒸气将提纯体系加热至 60℃，进行

提纯处置，整个提纯过程在密闭的反应釜中进行。 



 

                                                       －13－ 

根据产品要求按照一定比例，经过称重传感器计量后添加经提纯满足产品生产要

求的十八烷基三甲基氯化铵(1831)，利用锅炉房产生过热水蒸气将浆液加热至 75℃，

在密闭的反应釜中进行有机插层反应。 

完成插层改性的浆液送入压滤机处置，脱水制饼，压滤后滤饼含水率约为

40~50%，形成的废水送至自建污水站处置，制得的滤饼经初步粉碎后送至阳光房晾

晒，晾晒完成后再运往 5 号和 7 号车间进行烘干，烘干时间为 48 小时，烘干工序采

用热风炉燃烧的高温烟气作为热源，通过热交换使冷空气升温至 200℃以上与物料直

接接触，在高速分散下挥发水分而干燥降低滤饼的含水率，再经过超微粉碎包装后制

得高效脱墨剂。 

3.5.2高纯度十八烷基三甲基氯化铵（1831）提纯工艺 

该工序为本次技改主要内容，高纯度膨润土改性剂（季铵盐）的生产在密闭反应

釜中进行。技改后提纯工艺为：季铵盐生产过程首先用计量泵将十八叔胺及水加入反

应釜内（已配有低纯度季铵盐），由反应釜支脚底部的重量传感器称重，通过锅炉蒸

汽加热至 45℃，开启屏蔽泵，然后开启一氯甲烷钢瓶阀门，通过蒸发器将一氯甲烷慢

慢加入反应釜内，开始反应，反应过程通过夹套蒸汽及冷却水控制釜内温度及压力（温

度为 60-80℃，压力约 1.5atm），温度升至 75℃以上时，关闭锅炉蒸汽，氯甲烷加至规

定重量时，关闭氯甲烷进气阀，让釜内物料自行缓慢地进行复配 15min。反应完毕，

卸压出料，出料至釜底的视镜位置，停止出料，打开连通道阀门与另外一个反应釜联

通，少量多余的一氯甲烷进入另一反应釜。这一过程基本没有一氯甲烷气体挥发出来。

季铵盐的生产工艺为全封闭装置，无废水、废渣产生。中间体季铵盐直接通过密闭管

道进入膨润土的生产工艺过程，不存在副产物的产生。季铵盐的生产工艺流程见图

3.5-2。 

反应釜（40-80℃） 氯甲烷十八叔胺

水

高浓度1831

称重传感器

蒸发器计量泵

计量泵

微量氯甲烷产生

 

图 3.5-2  高纯度 1831 制备工艺流程图 



 

                                                       －14－ 

季铵盐的分子式为[CH3(CH2)17N(CH3)3]+Cl-，系阳离子表面活性剂，以脂肪叔胺

为主要原料经季胺化反应制得。季铵盐的生产按以下反应方式进行：   
C18H37 N (CH3)2 +CH3Cl      C18H37 N +(CH)3 Cl- 

 
3.6 项目变动情况 

项目环评审批建设内容为蒸汽锅炉 3 台，分别为 2t/h，4t/h、4t/h（4t/h 为一备一

用），实际建设情况为 1 台 4t/h 锅炉，并配备低氮燃烧器，排放锅炉废气中 NOx 浓

度低于 30mg/m³，符合最新环保要求。 

项目环评审批建设内容为 3t/h 生产线一条，2t/h 生产线一条，实际建设情况为 2t/h

生产线未建，相应 2t/h 热风炉及粉碎包装系统均未建设。 

因 2t/h 生产线粉碎包装系统未建，其配套 3 台布袋除尘器未建。 

以上变动不属于重大变动。 

4 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1废水 

4.1.1.1 生产废水 

技改完成后生产废水主要为压滤过程产生的压滤废水、生产设备及车间地面清洗

产生的清洗废水，所有生产废水均汇入自建废水处理站进行统一处理，生产废水经处

理满足相关回用标准后回用于打浆、钠化改性；超滤和反渗透浓水用于改性熟化、冲

洗、打浆等。 

项目自建污水处理站处理能力 1000m3/d，为本次技改工程环保配套工程。具体废

水处理工艺为“调节池+兼氧池+好氧池+二沉池+混凝沉淀池+清水池+袋式过滤器+超

滤+反渗透”。项目生产废水和生活污水经过污水处理站处理后， pH5-6、SS≤10mg/L、

COD10mg/L、氨氮＜0.1 mg/L、AOX2.5mg/L、氯离子 100mg/L，出水水质满足《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺与产品用水水质要求和《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中城市绿化水质要求。 

4.1.1.2 生活污水 

生活污水经化粪池预处理后排入厂区污水处理站处理，处理后全部回用不外排。 

4.1.1.3 废水治理措施一览表 

 



 

                                                       －15－ 

表 4.1-1 废水污染源及其治理措施一览表 

序

号 
污染源 
名称 污染物 排放规律 排放量 

(t/a) 治理措施 出水浓度

（mg/L） 
是否达

标回用 

1 压滤废水 

pH 
SS 

COD 
AOX 
氯离子 

连续 840 

排入污水处理站处

理，污水处理站处理

工艺为“调节池+兼氧

池+好氧池+二沉池+
混凝沉淀池+清水池

+袋式过滤器+超滤+
反渗透” 

pH6.5-8.5 
SS≤10 
COD≤60 

氨氮 5 
氯离子≤100 

达标 

2 清洗废水 SS 间断 19.1 达标 

3 生活污水 
COD 
氨氮 连续 2.88 达标 

4 超滤反渗

透浓水 氯离子 间断 400 回用打浆、改性熟化

等 
222 — 

 

 

图 4.1-1 废水处理工艺流程图 



 

                                                       －16－ 

 

污水处理设施照片 

4.1.2废气 

项目生产过程中的主要污染源有燃气蒸汽锅炉和热风炉产生的废气；烘干系统、

粉碎系统、均化系统、包装系统产生的粉尘；浓硫酸在生产过程和储存过程产生的硫

酸雾；生产过程产生的一氯甲烷气体。 

（1）锅炉废气 

蒸汽锅炉天然气燃烧废气污染物为SO2、NOx、颗粒物。锅炉采用低氮燃烧器。 

（2）热风炉天然气燃烧废气 

热风炉天然气燃烧废气污染物为SO2、NOx、颗粒物，直接排放。 

（3）工业粉尘 

①装卸扬尘及堆场起尘 

针对堆场扬尘，项目单位在堆场东、南、北侧设置防风抑尘网，堆场西侧为挡风

坝，以防止粉尘流失，围墙由金属、混凝土、塑料等硬质材料制作，任意两块防风抑

尘网以及防风抑尘网与防溢座的拼接处都不大于 0.5cm 的缝隙，围挡有明显破损的

漏洞时及时修复。 



 

                                                       －17－ 

②烘干系统 

本次技改工程在新建6号车间设置3t/h热风炉烘干系统，粉尘处理措施为“旋风除

尘器+布袋除尘器+15m排气筒”。 

③粉碎、包装系统 

此次技改工程在6号车间设置了3t/h热风炉粉碎、包装系统，处理措施为“布袋除

尘器+15m排气筒”，具体为：粉碎机1套布袋除尘器、2套均化包装系统各安装1套布袋

除尘器，共用一根排气筒。 

（4）硫酸雾 

硫酸雾主要产生于反应釜周围，项目通过采取将产生的硫酸雾集中收集，再经碱

液吸收塔喷淋吸收处理后用15m高排气筒排放。 

本项目设有2个30m3浓硫酸储罐（直径D为3m，高为4.3m），为一般卧式罐，物

料存储过程中会有一定量的呼吸排放损失，污染因子为硫酸雾，无组织排放。 

（5）一氯甲烷 

季铵盐生产过程中产生少量一氯甲烷废气，采用定向抽风装置对车间内无组织散

失的一氯甲烷气体进行收集，再经活性炭吸附处理后排放。 

表4.1-2 废气处理措施一览表 

环境

要素 项目 环评处理措施 
实际处理措施 

处理措施 排气筒高

度（m） 
内径

（m） 

1 燃气锅炉废

气 

选用清洁燃料

天然气，8m 排

气筒 
配备低氮燃烧器 15 0.45 

2 热风炉燃烧

废气 

选用清洁燃料

天然气，8m 排

气筒 
与环评一致 15 0.6 

3 3t/h 热风炉

烘干系统 
布袋除尘器

+15m 排气筒 
旋风除尘器+布袋除尘器+15m 排

气筒 
15 0.7 

4 
3t/h 热风炉

粉碎、包装系

统 

布袋除尘器

+15m 排气筒 

粉碎机 1 套布袋除尘器、2 套均化

包装系统各安装 1 套布袋除尘器，

共用一根排气筒 
15 0.3 

5 生产过程及

储罐呼吸 酸雾吸收塔 酸雾吸收塔+15m 排气筒 15 0.7 

6 提纯季铵盐 定向吸风装置

和活性炭吸附 
定向吸风装置和活性炭吸附+15m

排气筒 
15 0.7 

 



 

                                                       －18－ 

  
锅炉及排气筒 一氯甲烷吸收塔 

  
粉碎包装系统布袋除尘器排气筒 烘干系统布袋除尘器排气筒 



 

                                                       －19－ 

  
硫酸雾吸收塔 热风炉排气筒 

 

4.1.3噪声 

项目噪声主要来自打浆机、搅拌机、压滤机、烘干机、锅炉、离心机、粉碎机、

热风炉、各类泵以及除尘器等设备的运行噪声，对噪声设备均采用了“减震基础、室

内设置”降噪措施；并为 2 台罗茨风机、1 台粉碎机、1 台烘干机分别安装了消声器，

具体采取的措施见表 4.1-3。 

表 4.1-3  项目主要设备噪声源强一览表 
序号 设备名称 治理措施 

1 打浆机 减震基础、室内设置 

2 搅拌机 减震基础、室内放置 

3 压滤机 减震基础、室内放置 

4 烘干机 减震基础、消音器、室内放置 

5 锅炉 减震基础、室内放置 

6 热风炉 减震基础、室内放置 

7 粉碎机 减震基础、消音器、室内放置 

8 除尘器 减震基础、室内放置 

9 离心机 减震基础、室内放置 

10 风机类 设置消音设备、室内放置、减震基础 

 



 

                                                       －20－ 

 

 
粉碎机消音器 热风炉风机消音器设施照片 

 

4.1.4固（液）体废物 

项目固体废弃物主要是选矿、改性熟化和筛滤产生的石块、除尘器收集粉尘、废

水处理站产生的污泥、定期更换下来的少量废活性炭、废包装袋以及员工生活垃圾等。 

废石块：厂内暂存，定期全部外运用于回填或用于铺路； 

除尘系统收集到的粉尘：收集后回收利用； 

废包装袋、废编织袋：外售处理； 

废活性炭：季铵盐生产过程中一氯甲烷废气采用活性炭吸附处理后排放，定期更

换下来少量的废活性炭（吸附饱和度按25%计）属于危险固废（HW49，废物代码为

900-039-49），暂存于危废仓库，委托危废资质单位宣化金隅水泥有限公司进行安全

运输和处置。 



 

                                                       －21－ 

污水处理站产生污泥：为一般固体废物，产生的污泥存于污泥暂存间并及时清运，

送往当地垃圾填埋场填埋处理。 

生活垃圾委托当地环卫部门定期清运处置。 

  
污泥暂存间 废石存放点 

 

 

危废仓库  
 

4.2 其他环境保护设施 

4.2.1环境风险防范设施 

项目厂区设置主要风险防范设施如下表所示： 

表 4.2-1 风险防范设施表 

类别 危险源 风险防范设施 

风险

措施 

液化天然

气站 

1）人员监控 
液化天然气站值班控制室 
2）设施 
可燃气体探测器带声光报警器 3 个 
3）物资 
①� 手提式干粉灭火器 8 个 
②� 推车式干粉灭火器 1 个 
手提式二氧化碳灭火器 2 个 

1831 车间 